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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Надежная оценка меха-
нического состояния, прочностных и деформационных характери-
стик блочного горного и рудного массивов, основанная на сочетании
натурных и численных экспериментов, аналитических исследова-
ний, составляет основу для проектных решений при разработке тех-
нологических схем добычи полезного ископаемого. Геомеханиче-
ское обоснование проектных решений с учетом структурных осо-
бенностей блочного массива на сегодняшний день является одной из
наименее решенных в методическом отношении проблемы, так как
основная сложность в методике оценки влияния трещиноватости на
свойства массивов связана с трудностями комплексного учета гео-
логических факторов, неясностью пути перехода от результатов ла-
бораторных экспериментов над горными породами к механическим
характеристикам массива, учета механизма разрушения реального
блочного массива горных пород.

Актуальность изучения механических процессов в рудных и
горных массивах, имеющих блочное строение, обуславливается
сложностью поставленной задачи на современном этапе развития
горного производства, когда добыча полезных ископаемых осу-
ществляется во все более сложных горно-геологических условиях
(большие глубины, структурные геологические нарушения пород-
ных массивов, проявления высокого горного давления), так как име-
ет место тенденция увеличения глубины горных работ в горнодобы-
вающей промышленности. Увеличение интенсивности проявления
горного давления влечет за собой рост требований к точности про-
гноза ожидаемых его проявлений. Таким образом, количественная
оценка влияния нарушенности на величину прочностных и дефор-
мационных характеристик породного массива, определение разме-
ров элементарного репрезентативного объема массива, определение
масштабного эффекта механических характеристик, оценка несущей
способности целиков являются актуальными задачами исследова-
ний.

Вопросами строения трещиноватых массивов, исследованию
его механических характеристик, природного напряженного состоя-
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ния посвящены работы А.Н. Ставрогина, С.Б. Ухова, С.Н. Черныше-
ва, И.В. Баклашова, Г.Н. Кузнецова, М.Г. Зерцалова, Лиянянг Жанг,
Д. Хадсона, Б.Х.Г. Брэди, В. Виттке, А.К. Черникова, Д. Эльмо, Д.
Джагера и др. Разработке аналитических методов посвящены работы
К.В. Руппенейта, А.Г. Протосени, С.Г. Ашихмина, Д. Уолша, Р.
Гудмана, В.П. Мерзлякова, А.Н. Власова.

Разработке классификаций для трещиноватых массивов и эм-
пирических методов посвящены работы таких авторов, как М.М.
Протодьяконов, Трушко В.Л., Козырев А.А., В.С. Эристов, Е.М.
Пашкин, Д. Дир и Р. Миллер, З. Бениявски, Р. Гудман, И.А. Турча-
нинов, К. Терцаги, Х. Лауффер, Коттисс, Д. Эльмо, Э. Хоек, Браун,
А. Пальмстрём и др. Сформулирован список факторов, количе-
ственно оказывающих влияние на величину прочностных и дефор-
мационных характеристик горного массива (ISRM, З. Бениявски, Н.
Бартон, Р. Миллер и др.). Различные системы трещиноватости отра-
жены в классификационных системах, разработанных Л. Мюллером,
М.В. Рацом, В.Н. Бурлаковым, Н.С. Булычевым, С.Б. Уховым, Х.
Боком, С.Н. Чернышевым и др. Наиболее популярны в инженерной
практике многопараметрические классификации трещиноватых по-
род, такие, как Rock Mass Raiting (RMR) и Q-system, являющиеся
продуктом статистической обработки данных о устойчивых и не-
устойчивых размерах подземных выработок в различных горно-
геологических условиях, при этом отечественных месторождений в
выборках указанных систем нет. Но основным недостатком класси-
фикационных схем является невозможность явного учета в задаче
трещиноватости, так как влияние трещин в системах учитывается
через эмпирические коэффициенты. Аналитические подходы не
позволяют учесть сложное строение горного массива и таким обра-
зом решить поставленные задачи.

Применением численных способов решения геомеханических
задач, связанных с трещиноватым горным массивом, занимались
такие ученые, как Зубков В.В., М. Цай (M. Cai), К. Эдельбро (C.
Edelbro), К. Эсмаиэли (K. Esmaieli), К. Фарахманд (K. Farahmand),
Янг Джиан-Пинг (Yang Jian Ping), А. Хани (A. Khani), Ли Янгронг
(Li Yanrong), А. Лисьяк (A. Lisjak), Мин Ки-Бок (Min Ki-Bok), Ванг
Ксионганг (Wang Xiao-Gang) и др.
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Цель работы: создание метода прогноза геомеханического
состояния блочных рудных целиков при разработке месторождений
апатит-нефелиновых руд.

Идея работы. Прогноз геомеханических процессов блочного
рудного массива должен основываться на моделях среды, учитыва-
ющих строение и структуру массива, нелинейность поведения при
механическом воздействии, условия взаимодействия блоков горной
породы по контактам.

Основные задачи исследований:
- анализ существующих методов исследования массивов по-

род, нарушенных системами трещин, и способов оценки их геоме-
ханических параметров. Определение границ применимости совре-
менных методов численного моделирования массивов для различ-
ных типов трещиноватости;

- разработка численных моделей деформирования и разруше-
ния блочных рудных массивов в рамках метода конечных элементов
при представлении массива в виде дискретной среды и проведение
численных экспериментов по исследованию механических характе-
ристик блочных массивов с использованием разработанной модели;

- апробация предложенной геомеханической модели и разра-
ботка концепции проведения геомеханического анализа для прогно-
за несущей способности междукамерных целиков в блочном рудном
массиве с применением численных методов моделирования;

- разработка рекомендаций по моделированию блочного руд-
ного массива, выбору конструктивных параметров междукамерных
целиков.

Объектом исследования является блочный горный массив,
формируемый отдельными блоками горной породы или руды.

Методы исследований. При выполнении работы использова-
лась комплексная методика исследований, включающая анализ ли-
тературных источников, результатов лабораторных экспериментов,
выполненных специализированными организациями, материалов
геологической разведки месторождения Плато Расвумчорр рудника
ОАО «Апатит», способов вычисления механических характеристик
блочного горного массива и несущей способности междукамерных
целиков, численное моделирование геомеханических процессов в
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блочном горном массиве, включающие уравнения теории упругости,
пластичности и элементы механики дискретного тела, где строение
массива в численной модели учитывается в явном виде за счет по-
строения объемных геометрических элементов блоков.

Научная новизна диссертационного исследования заключа-
ется в следующем:

- выявлены закономерности изменения несущей способности
целика в блочном рудном массиве в зависимости от его строения и
структуры для условий месторождений апатит-нефелиновых руд;

- установлена взаимосвязь между прочностными характери-
стиками блочного рудного массива и размерами его рассматривае-
мого участка, которая заключается в уменьшении прочности на сжа-
тие с увеличением размера массива до формирования репрезента-
тивного объема массива;

- выявлены закономерности анизотропии механических харак-
теристик блочного рудного массива, заключающиеся в изменении
его прочностных и деформационных характеристик.

Основные защищаемые положения.
1. Прогноз процессов деформирования и разрушения блочного

рудного массива необходимо выполнять на основе численной моде-
ли, учитывающей форму, расположение блоков и их физико-
механические свойства, условия по контактам взаимодействия.

2. Определяющим фактором снижения несущей способности
целика в блочном рудном массиве при увеличении его размеров или
изменении угла наклона трещиноватости является неоднородность
распределения напряжений и деформаций внутри него.

3. Для выбора геомеханически безопасных параметров между-
камерных целиков в блочном рудном массиве необходимо исполь-
зовать разработанную методику прогноза их геомеханического со-
стояния, позволяющую учитывать их строение и размеры, анизотро-
пию и масштабный эффект механических характеристик.

Практическая значимость работы.
- Разработана методика расчета несущей способности между-

камерных целиков в блочном горном массиве и его механических
характеристик.
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- Разработана численная геомеханическая модель блочного
горного массива, позволяющая изучать развитие геомеханических
процессов в виде разрушения за счет образования и развития тре-
щин отрыва и сдвига.

- Разработаны методики вычисления масштабного эффекта и
анизотропии механических характеристик блочного горного массива
в существующих программных комплексах в рамках механики дис-
кретной среды с использованием метода конечных элементов.

Достоверность и обоснованность научных положений, вы-
водов и рекомендаций подтверждается удовлетворительной схо-
димостью результатов натурных наблюдений и экспериментов по
исследованию прочности блочного горного массива и вмещающих
целиков в сопоставимых инженерно-геологических условиях, при-
менением современных методов механики сплошных и дискретных
сред, методов математического анализа для построения геомехани-
ческих моделей блочной среды.

Апробация работы. Основные положения и результаты ис-
следований были представлены на научных конкурсах и конферен-

[…]

чего имеет практическое важное значение для обеспечения безопас-
ных условий эксплуатации подземных сооружений.

5. Выявлены причины возникновения вариации механических
характеристик блочного рудного массива при увеличении рассмат-
риваемого его объема, выражающиеся в изменении характера рас-
пределения напряжений внутри массива при деформировании, в со-
ответствии с этой причиной формируется масштабный эффект, ко-
торый может быть выражен через изменение коэффициента струк-
турного ослабления по мере увеличения размеров массива.
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6. При вычислении прочности междукамерных целиков чис-
ленная модель позволяет в явном виде определять зоны возникнове-
ния площадок сдвига, характер распределения напряжений внутри
целика, в модели отображаются деформации каждого компонента
системы. Детализированная геомеханическая модель междукамер-
ных целиков позволяет подробно рассматривать его процесс дефор-
мирования и формирования предельного состояния для проектиро-
вания с повышенными требованиями безопасности в сложных гор-
но-геологических условиях.

7. Выявлены нелинейные закономерности изменения прочно-
сти междукамерного целика в блочном горном массиве при вариа-
ции соотношения сторон последнего и при этом разрушение блочно-
го массива может быть описано и упруго-пластической и жестко-
пластической моделями прочности в зависимости от его строения.

8. Использование разработанной методики прогноза напря-
женно-деформированного состояния блочного массива позволяет
вычислять геомеханически безопасные параметры междукамерных
целиков, учитывать при проектировании системы разработки руд-
ных месторождений на глобальных моделях механические характе-
ристики репрезентативного элементарного объема блочного горного
массива.
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Рисунок 1 – Геометрические модели блочного массива с тремя видами

структурной нарушенности (а – хаотичная, b- упорядоченная, с –
хаотично-упорядоченная).

Рисунок 2 – Схемы приложения нагрузок к модели при численном

эксперименте: 1 - схема испытания на одноосное сжатие; 2 - схема
испытания на двухосное сжатие.

Рисунок 3 – Паспорт прочности взаимодействия по контакту блоков

горной породы (руды) при показателях JRC равных 2, 8, 18 для
аналитического решения (Е) и численного моделирования (М).

Рисунок 4 – Графики зависимостей напряжений от деформаций горного

массива с углом наклона упорядоченной трещиноватости 90° к
горизонтальной плоскости при различных величинах бокового давления

(0, 10,20,30,50 МПа).

0

1

2

3

4

5

6

7

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

К
ас

ат
ел

ьн
ы

е
на

пр
яж

ен
ия

, М
П

а

Нормальные напряжения, МПа

JRC=2, E JRC=2, M JRC 8 М

JRC 8 E JRC=18, E JRC=18, M

0

10

20

30

40

50

60

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25
Н

ап
ря

ж
ен

ия
, М

П
а

Деформации, м

0
10
20
30
50

Рисунок 5 – Графики деформирования блочного массива различных

размеров с соотношением сторон 1:2 с хаотичной трещноватостью (рис.
1, а) при изучении масштабного эффекта.

Рисунок 6 – Схемы трещиноватости для различных углов (105°, 120°,

135°, 150°, 165°) наклона системы хаотичной системы трещиноватости
(рис. 1, а).

Рисунок 7 – Построение моделей блочного массива с хаотичной

системой трещиноватости (рис. 1, а) с соотношением сторон 1:2 и
размерами 1×2 м, 2×4 м, 3×6 м, 4×8 м, 5×10 м, 6×12 м, 7×14 м, 8×16 м.

Рисунок 8 – Анизотропия прочности на сжатие целика в блочном рудном
массиве, где 1-блочный массив с упорядоченной системой, 2 - блочный

массив с хаотичной системой трещиноватости.
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Рисунок 9 – Анизотропия прочности на сжатие блочного рудного

массива с хаотично-упорядоченной системой трещиноватости (рис. 1, с)
с размерами сторон 2 м при отсутствии бокового давления и с боковым

давлением 10 МПа.

Рисунок 10 – Анизотропия модуля деформации блочного рудного

массива с хаотично-упорядоченной системой трещиноватости (рис. 1, с)
с размерами сторон 2 м при отсутствии бокового давления и с боковым

давлением 10 МПа.

Рисунок 11 – Предельные состояния блочного массива с хаотичной

системой трещиноватости и углами её наклона a-15°, b-45°, c-60°, d-75°,
e-90°, f-165°.

Рисунок 12 – Масштабный эффект прочности на сжатие блочного

рудного массива с хаотичной системой трещиноватости (рис. 1, а) при
различных соотношениях его сторон (1:1, 1:1.5, 1:2).
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Рисунок 13 – Предельные состояния целиков в блочном рудном массиве
с хаотичной системой трещиноватости при соотношении сторон целика

1:1 с разными размерами: a- 3×3 м, b- 6×6 м, с- 8×8 м, d- 10×10 м.

Рисунок 14 – Предельные состояния целиков в блочном рудном массиве
с хаотичной системой трещиноватости при соотношении сторон целика

1:1 с разными размерами: a- 2×4 м, b- 4×8 м, с- 6×12 м, d- 8×16 м.

Рисунок 15 – Изменение прочности целика в блочном рудном массиве с
упорядоченной системой трещиноватости (рис. 1, b) при варьировании
соотношения его сторон при использовании эмпирической методики

ВНИМИ (1,3) и численного моделирования (2,4) для частот
трещиноватости: 4 тр./пог. м (1,2) и 4-10 тр./пог. м. (3,4).

Рисунок 16 – Изменение прочности целика в блочном рудном массиве с

упорядоченной системой трещиноватости варьировании размеров
ширины с постоянной высотой (3,4) и при варьировании высоты при

постоянной ширине (1,2) для частот трещиноватости: 4 тр./пог. м (1,3) и
4-10 тр./пог. м. (2,4).
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