ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Вербило Павла Эдуардовича

«Оценка прочности и деформирования междукамерных целиков в блочном горном массиве», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

1. СТРУКТУРА И ОБЪЕМ РАБОТЫ

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 162 источников и приложения, изложенных на 150 страницах машинописного текста, включая 132 рисунка и 19 таблиц.

2. АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИИ

На современном этапе развития горной промышленности разработка рудных месторождений полезных ископаемых ведется во все более сложных горно-геологических условиях, что объясняется увеличением глубины разработки, проявлениями высокого горного давления, подработкой ранее выработанных горизонтов и другими факторами. При этом в отечественной практике проектирования горных работ и в частности, при определении несущей способности междукамерных целиков используются, как правило, традиционные подходы, основанные на практическом опыте и эмпирических зависимостях. Однако известно, что эмпирические методы не являются универсальными и могут давать некорректные результаты при изменении горно-геологических условий. Существующие эмпирические зависимости не учитывают горно-геологические факторы в комплексе и не позволяют дать оценку степени влияния того или иного параметра на механические характеристики горных пород. В значительной степени вышесказанное касается такой важной особенности горных массивов как их блочное строение. Блочная структура горных массивов оказывает решающее влияние на их механиче-

*№ 101
от 10.09.2018*

ское поведение, проявляется в наличии масштабного эффекта и снижении несущей способности междукамерных целиков. Аналитические и экспериментальные методы исследований масштабного эффекта и других особенностей блочных структур имеют объективные ограничения, однако прогресс вычислительной техники существенно расширяет эти возможности. Развитие вычислительных технологий позволяет решать геомеханические задачи высокого класса сложности, в том числе связанные с моделированием трещиноватых горных массивов. Существующие программные комплексы позволяют в явном виде моделировать блочные массивы произвольного строения для качественной и количественной оценки их напряженно-деформированного состояния.

В связи с вышесказанным, диссертационная работа Вербило П.Э., посвященная численному моделированию деформирования блочного горного массива и междукамерных целиков, формируемых при камерно-столбовой системе разработке рудных месторождений, несомненно, выполнена на актуальную и практически важную тему. Исследования, направленные на вычисление анизотропии механических характеристик блочного массива, масштабного эффекта, несущей способности междукамерных целиков являются весьма важными с практической точки зрения, так как именно подобные теоретические разработки используются при проектировании рудных месторождений полезных ископаемых.

3. НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Рассматриваемая диссертация направлена на разработку методик расчета напряженно-деформированного состояния горных пород блочного строения для оценки их прочности, проявлений масштабного эффекта и других особенностей.

Научная новизна исследований связана с разработкой обоснованных теоретических подходов к численному математическому моделированию изменения напряженно-деформированного состояния блочного горного массива и сформированных в нем междукамерных целиков. Предлагаемая автором методика основана на моделировании блочной среды в явном виде как суммы отдельных структурных элементов с учетом их контактного взаимодействия. Как показано в работе, такой подход позволяет воспроизвести нелинейную связь напряжений и деформаций и другие особенности деформирования горных пород. Проведенные в диссертационном исследовании численные эксперименты позволили установить количественные закономерности изменения прочностных и деформационных характеристик блочного горного массива в зависимости от строения последнего, установить параметры анизотропии механических характеристик и масштабного эффекта, несущей способности междукамерных целиков, формируемых при камерно-столбовой системе разработки рудных месторождений. Полученные количественные зависимости относятся прежде всего к породам месторождения Плато Расвумчорр, но при помощи разработанной методики легко могут быть актуализированы для горных массивов другого строения. Совокупность научно-обоснованной методики численного моделирования напряженно-деформированного состояния блочных сред и вышеперечисленных количественных зависимостей составляет научную новизну представленной диссертационной работы.

Практическая ценность работы заключается прежде всего в повышении безопасности горных работ, т.к. разработанные методики позволяют максимально подробно учитывать геологические и горнотехнические особенности горного массива конкретного месторождения, что повышает надежность оценки несущей способности междукамерных целиков.

4. ДОСТОВЕРНОСТЬ И ОБОСНОВАННОСТЬ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ

Представленные в диссертации научные положения, выводы и рекомендации достаточно аргументированы и подтверждены проведенными исследованиями. Соискатель проанализировал и обобщил большое количество литературных данных и выполнил значительный объем численных экспериментов. Численное моделирование напряженно-деформированного состояния блочного породного массива выполнено в широко известном программном комплексе SIMULIA Abaqus с использованием общепризнанных механических моделей контактов горных пород, что говорит в пользу их обоснованности. Также достоверность выводов подтверждается корректным использованием математического аппарата механики твердого деформируемого тела и качественной сопоставимостью результатов расчета с натурными данными.

Выдвигаемые автором защищаемые научные положения в целом не вызывают возражений. Они обосновываются подробными многовариантными расчетами и в своей основе соответствуют общепринятым представлениям о деформировании блочных горных массивов.

Т.о., достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается представительным объемом проанализированных данных и разработанных расчетных моделей, использованием сертифицированного программного обеспечения, а также сходимостью результатов расчетов с натурными данными.

5. ПУБЛИКАЦИИ, ЯЗЫК И СТИЛЬ ДИССЕРТАЦИИ

Материал диссертационной работы в достаточной степени логично выстроен, четко сформулированы цель и задачи работы. Содержание диссертации включает весь опубликованный материал по исследованиям автора. Диссертация написана грамотным техническим языком, текстовая часть в доста-

точной степени иллюстрирована рисунками и таблицами, а стиль изложения соответствует современному уровню научных работ.

6. ЗАМЕЧАНИЯ ПО РАБОТЕ

1. Из формулировки 1-ого и 3-его защищаемых положений можно заключить, что прогноз процессов деформирования блочного массива и определение параметров междукамерных целиков следует выполнять только теми методами, которые предлагает автор. Очевидно, эти формулировки следовало откорректировать.

2. При разработке методики определения несущей способности целиков автор в численных расчетах воспроизводит условия лабораторных экспериментов на одноосное и псевдо-трехосное сжатие. При этом не учитываются условия деформирования реальных целиков в системе "кровля камеры - целик - почва камеры". Это может сказаться на результате расчета несущей способности, если отношение высоты целика к его ширине достаточно мало. Возможно, следовало учесть данное обстоятельство, так как разработанный автором подход позволяет это сделать.

3. При построении численных геомеханических моделей блочной или трещиноватой среды автору рекомендуется учитывать наличие подземных вод, так как данный параметр может оказывать существенное влияние на механическое поведение горного массива.

4. В диссертации не приведено примеров практического применения результатов исследований.

Следует отметить, что высказанные замечания не являются принципиальными, частично имеют характер пожеланий по дальнейшему развитию и применению работы и не снижают ее общую положительную оценку.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

Диссертация Вербило Павла Эдуардовича «Оценка прочности и деформирования междукамерных целиков в блочном горном массиве» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной задачи оценки несущей способности междукамерных целиков при камерно-столбовой системе разработке рудных месторождений в блочном горном массиве. Научные результаты, полученные автором, своевременно апробированы и опубликованы в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России. Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы.

Диссертационная работа Вербило П.Э. соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней ВАК Минобрнауки РФ (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.13 г. N842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Официальный оппонент,
д.т.н., профессор кафедры
"Маркшейдерское дело, геодезия и
геоинформационные системы",
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования "Пермский
национальный исследовательский
политехнический университет"

Подпись С.Г. Ашихмина
Ученый секретарь

614990, г. Пермь,
Комсомольский пр., д. 29
тел: (342) 2198-424, e-mail: geotech@pstu.ac.ru

Ашихмин
Сергей Геннадьевич

В.И.Макаревич

04.09.2018